Total No. of Questions: 10] [Total No. of Printed Pages: 7

Paper Code: 12702 L-102

LL. B. (Three Years) (First Semester)

Examination, 2021

Paper - Second

LAW OF CONTRACT - I

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 90

Note: Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. "All agreements are not Contract but all Contracts are agreements". Explain.

"प्रत्येक करार संविदा नहीं है परन्तु प्रत्येक संविदा करार है"। व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

- Critically examine and discuss the legal principles laid down in Bhagwandas Goverdhan Kedia V. M/S Girdharilal Parshottamdas & Co. (AIR 19 SC 543) with respect to Communication of acceptance.
 - स्वीकृति की संसूचना के सम्बन्ध में भगवानदास गोवर्धन केड़िया बनाम गिरधारी लाल परषोत्तमदास एण्ड क. (AIR 19 SC 543) में प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों का परीक्षण एवं विवेचना कीजिए।
 - Explain the difference between 'offer' and 'invitation to offer' and discuss whether the following facts Constitute valid offer?
 - Display of goods with price tag in a self-service departmental store.
 - (b) Menu card handed over to a Customer in a restaurant.
 - Advertisement inviting tenders.

12702-L-102

- (2)

(d) Bid at an auction. 'प्रस्थापना' एवं 'प्रस्थापना के लिए निमंत्रण' में अन्तर की व्याख्या कीजिए तथा विवेचना कीजिए कि क्या

निम्नलिखित तथ्य विधिक प्रस्थापना का निर्माण करते हैं?

- (a) स्वयं-सेवा प्रणाली वाले डिपार्टमेंटल स्टोर में मूल्य सूचीयुक्त वस्तुओं का प्रदर्शन।
- एक रेस्तरां में ग्राहक को दिया गया मेन्यू काई।
- निविदा आमंत्रण सम्बंधी विज्ञापन।
- नीलामी में बोली लगाना।
- Discuss the essential elements of undue influence' and explain how the Court should proceed in a Case when there is allegation of undue influence in a Contract?
 - "असम्यक प्रभाव" के आवश्यक तत्वों की विवेच-ना कीजिए एवं व्याख्या कीजिए कि यदि किसी संविदा में "असम्यक प्रभाव" का आरोप है तो न्यायालय किस प्रक्रिया को अपनायेगा?

12702-L-102

(3)

P.T.O.

- (b) A's Son is seriously ill and he needs money badly for his treatment. He agrees to dispose of his shop worth Rs 05 lacs for Rs 01 lac only to 'B'. After one Month of the agreement 'A' applies for cancellation of the agreement on the ground of 'undue influence'. Decide.
- (ब) 'क' का पुत्र गम्भीर रूप से बीमार है और उसे उसके इलाज के लिए धन की अत्यंत आवश्यकता हैं। वह अपनी पाँच लाख रूपये मूल्य की दुकान को 'ख' को मात्र एक लाख रूपये में बेचने को सहमत होता है। करार के एक माह पश्चात 'क' असम्यक प्रभाव के आधार पर करार को रद्द कराने का आवेदन करता है। निर्णय कीजिए।
- 5. "It is well settled that if and when there is frustration, the dissolution of Contract occurs automatically." Examine the above statement with reference to statutory provisions and decided Cases and also discuss specific grounds of frustration which have been become well established.

(4)

यह सुस्थापित विधि है कि जहाँ नैराष्ट्रय होता है, संविदा का विघटन स्वतः हो जाता है।" उपरोक्त कथन का सांविधिक प्रावधानों तथा विनिश्चित वादों के सन्दर्भ में परीक्षण कीजिए और नैराष्ट्रय के उन विशिष्ट आधारों की विवेचना भी कीजिए जो सुस्थापित हो चुके हैं।

6. "Under the Indian Contract Act 1872 there are some relations resembling those Created by Contract." Discuss.

भारतीय संविदा अधिनियम 1872 में संविदा द्वारा सृजित सम्बंधों के सदृश कतिपय सम्बन्ध हैं। विवेचना कीजिए।

7. What do you mean by "breach of Contract"? Discuss the remedies available for breach of Contract.

"संविदा भंग" से आप क्या समझते हैं? संविदा भंग के लिए उपलब्ध उपचारों की विवेचना कीजिए।

8. Discuss the nature of minor's Contract with the help of case Law. Also examine whether the rule of estoppel applies against a minor who misrepresents at the time of Contract that he had attained the age of majority?

12702-L-102

(5)

P.T.O.

वाद विधि की सहायता से एक अवयस्क की संविदा की प्रकृति की विवेचना कीजिए तथा यह परीक्षण भी कीजिए कि यदि अवयस्क ने संविदा के समय मिथ्या व्यपदेशन किया है कि वह वयस्कता की आयु प्राप्त कर चुका है, तो क्या उसके विरुद्ध विबंधन का नियम लागू होगा?

- 9. Write short notes on any **two** of the following-निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये-
 - (a) Distinction between mandatory and prohibitory injunction.
 आदेशात्मक एवं प्रतिषेधात्मक व्यादेश में अन्तर।
 - (b) Void and voidable Contract. शून्य एवं शून्यकरणीय संविदा
 - (c) Remoteness of damages. क्षित की दूरस्थता।
 - (d) Past, Present and Future Consideration. भूतकालिक, वर्तमान एवं भविष्यकालिक प्रतिफल।

 Discuss the Kinds of Contracts which cannot be specifically enforce under the Specific Relief Act 1963.

संविदाओं के उन प्रकारों की विवेचना कीजिए जिनका प्र-वर्तन विनिर्दिष्ट अनुतोष अधिनियम 1963 के अन्तर्गत प्रवर्तन नहीं कराया जा सकता है।